(104) Post praefatum privilegium seu confirmationema), dominus episcopus 
Lemovicensis Geraldus dedit ecclesiae Sancti Junianib) ecclesiam de Chalhac ad 
instantiam domini Hugonis praepositi et de hoc extat littera cujus tenor sequitur in haec 
verba : 

 a) confirmationem] confirmatoriam E, confirmatorium a. – b) ecclesiae Sancti Juniani] om. L. 

 (105) « Geraldus, Dei gratia Lemovicensis episcopus, praesentibus et futuris in perpetuum. 

Nosse volumus tam praesentes quam futuros quoniam, consilio et assensu Geraldi Esquin 

archipresbiteria) et aliorum clericorum nostrorum, donavimus et concessimus Hugoni praeposito 

Sancti Juniani et monasterio Sancti Juniani ecclesiam de Chaelhac
b) cum pertinentiis suis in perpetuum 

possidendam, salvo jure episcopali. In audientia Geraldi praefati archipresbiteric), Alboinid), Bertrandie), 

canonicorum Lemovicensium, Amelii de Montcogul
f), Hugonis Pencort, canonicorum Sancti Juniani, 

Bernardig) Sardena, Umbertih) Taynes
147. » 

 a) archipresbiteri] archipresbyteri E. – b) Chaelhac] Chalhac E a. – c) archipresbiteri] archipresbyteri E. – 
d) Alboini] Alboyni a. – e) Alboini, Bertrandi] Alboini Bertrandi sine subdistinctione E. – f) Montcogul] 
Moncongul E. – g) Bernardi] Bertrandi E. – h) Umberti] Humberti L. 

 (106) Hujus domini Hugonis praepositi temporibus, fuit ex parte conventus 
Bulliensium domino papae Alexandro supplicatum ut corrigi et emendari faceret 
heremitasa) qui in loco de Malezia 148  sub protectione ecclesiae Sancti Juniani 
morabantur. Ipsi enim ibidem enormia committebant. Idcirco dominus papa 

Alexander IIIus, anno Domini MCLXIIIo vel circa, dum erat in Francia – vixit enim iste papa 
usque ad annum MCLXXXIb)149 –, commisit super ipsiusc) loci reformatione vices suas 
diocesanod), videlicet domino Geraldo adhuc Lemovicis praesulanti ; qui postea illum 
locum dedit illi conventui, retentis ibidem certise) deveriis et certisf) pratis et terris ad 
opus ecclesiae Sancti Juniani prout in quadam littera continetur cujus tenor sequitur in 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""

trouvait le cachet d’Alexandre III, avec cette légende : Vias tuas, Domine, demonstra mihi » (a, p. 56, 
note 1). Cette bulle est référencée dans les Regesta pontificum Romanorum de Philippe Jaffé sous le 
numéro 10733. 

147  = Collation de l’acte original par dom Claude Estiennot (Authenticae probationes pro cap. VIII et coenobio 

Comodoliaci Sancti Juniani ad Vigennam, dans Paris, BnF, ms. lat. 12746, p. 583 ; la transcription est de sa 
main et non de celle de son socius, dom René Du Cher) : « Geraldus, Dei gratia Lemovicensis, 

praesentibus et futuris in perpetuum. Nosse volumus tam praesentibus quam futuris quoniam, 

consilio et assensu Geraldi Esquin archypresbyteri et aliorum clericorum nostrorum, donavimus et 

concessimus Ugoni praeposito Sancti

Juniani et monasterio Sancti Juniani ecclesiam de Chaillac cum 

omnibus pertinentiis suis in perpetuum possidendam, salvo jure episcopali. In audientia Geraldi 

praefati archipresbyteri, Alboini Bertrandi, canonicorum Lemovicensium, Amelii de Montcogul, 

Hugonis Pentort, canonicorum Sancti

Juniani, Bernardi Sardena, Umberti Faynes. » Cette charte a été 

éditée par dom Becquet – qui n’a pas eu connaissance de la transcription figurant dans le manuscrit 
latin 12746 de la Bibliothèque nationale – à partir des copies E et L du Liber chronicarum ecclesiae 

S. Juniani d’Étienne Maleu (dom J. Becquet, Actes des évêques de Limoges…, no 140, p. 136-137).  
148  L’abbé Nadaud insère ici un renvoi et note, en marge du texte : « paroisse de Saint-Brice » (N1, f. 10v).  
149  Cf. Bernard Gui, Flores chronicorum, dans Paris, BnF, nouv. acq. lat. 1171, f. 70r : « Anno 

Domini M
o
CLXIII

o
, Alexander papa in octabis Penthecostes Turonis concilium celebrat. Ipsoque anno, in 

festo beati Jeronimi cum multa caterva episcoporum et cardinalium Senonis venit. Ibique per annum et 
dimidium in sede archiepiscopali moratur » et Ibid., f. 71r : « Hic Alexander papa […] obiit anno 
Domini Mo

C
o
LXXXI

o
 vel CoLXXXIIo ». 
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haec verba : 

 a) heremitas] eremitas E a. – b) MCLXXXI] CLXXXI E. – c) ipsius] illius corr. mg. al. ipsius E, illius a. – 
d) diocesano] dioecesano E a. – e) certis] cunctis E. – f) certis] cunctis E. 

 (107) « Geraldus, Dei gratia Lemovicensis episcopus, omnibus tam praesentibus quam futuris 

in perpetuum. Notum volumus fiat omnibus fidelibus Ecclesiae Dei quod nos, videntes enormitatem 
heremitaruma) de Malezia, sicut nostri officii ordo postulat, consilio et assensu domini papae et precibus, 
emendare in melius volumus. Quia vero locus ille de jure ecclesiae Sancti Juniani erat, absque consiliob) 
canonicorum praedictae ecclesiae Sancti Juniani quod ad jus ecclesiae suae spectabat transmutare 
nolumus. In sede enim justitiae positi, singulis sua jura servare debemus. Canonici vero ut voluntatem 

domini papae audierunt, B. abbati et ecclesiae Bulliensic) locum de Malezia dederunt et ut praedictum 

abbatem episcopali investiremus auctoritated) nobis supplicaverunt. Quorum petitionibus nos de voluntate 
annuimus et praefatum abbatem praefato loco cum omnibus suise) pertinentiis investivimus. Retinuere 
tamen canonici ecclesiam Sancti Briccii quae erat de jure Sancti Juniani cum omnibus pertinentiis suis, 
feodis et donis et parrochianatumf) villae quae dicitur Deusydo et villae quae dicitur Lacus et in omnibus 

locis silvaeg) de Malezia adjacentibus vel in silvah) ubi est vel esse potest parrochionatumi) retinuere. 

Retinuere pratum etiam quod tenebat Aymericus sacerdos et terram quam tenebat Petrus Geraldi quij) 

debet sextarium frumenti et vineam quam tenebat Amandus de Chambaris in loco de Malezia. Retinuere 

duas candelas duarum librarum in vigilia Sancti Juniani reddendas150. » 

a) heremitarum] eremitarum E a. – b) consilio] concilio N1. – c) Bulliensi] Bulliensium a. – d) auctoritate] 
authoritate E a. – e) suis] om. a. – f) parrochianatum] parrochianatum corr. parrochionatum E. – g) silvae] sylvae a. – 
h) silva] sylva a. – i) parrochionatum] parochianatum a. – j) qui] quae E a. 

 (108) Hujus domini praepositi temporibus et praefato domino Geraldo adhuc 
Lemovicis praesulante, fuit per dominum Johannema), episcopum Pictavensem, inter 
ecclesiam Sancti Juniani et priorem de Salis super obedientia et super ecclesia de Banas 
ordinatum prout in quadam littera continetur cujus tenor sequitur in haec verba : 

 a) Johannem] Joannem E L. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
150  L’abbé Nadaud a collationné la transcription du document donnée par Étienne Maleu avec la charte 

originale, comme l’indique la note marginale de l’abbé Legros : « collatum cum autographo (Nadaud) » (L, 
p. 183). Le curé de Teyjat a raturé le texte du chanoine de Saint-Junien en conséquence dans N1 (N1, f. 10v). 
Le texte présenté ici ne tient donc compte ni des ratures portées à N1, ni de la transcription qui figure dans L 

qui correspond à la collation du document original faite par le curé de Teyjat et non au texte du chanoine de 
Saint-Junien.  
= Collation de l’acte original par l’abbé Nadaud (N1, f. 10v ; copiée par l’abbé Legros : L, p. 183) : « G., 

Dei gratia Lemovicensis episcopus, omnibus tam praesentibus quam futuris in perpetuum. Notum 

volumus fiat omnibus fidelibus Ecclesiae Dei quod nos, videntes enormitatem heremitarum de 

Malezia, sicut nostri officii ordo postulat, consilio et assensu domini papae et precibus, emendare in 

melius volumus. Quia vero locus ille de jure ecclesiae Sancti Juniani erat, absque consilio 

canonicorum praedictae ecclesiae Sancti Juniani quod ad jus ecclesiae suae spectabat transmutare 

nolumus. In sede enim justitiae positi, singulis sua jura servare debemus. Canonici vero ut 

voluntatem domini papae audierunt, B. abbati et ecclesiae Buliensium

locum de Malezia dederunt et 

ut praedictum abbatem episcopali investiremus auctoritate nobis supplicaverunt. Quorum 

petitionibus nos de voluntate annuimus et praefatum abbatem praefato loco cum omnibus suis 

pertinentiis investivimus. Retinuere tamen canonici ecclesiam Sancti Briccii quae erat de jure 

Sancti Juniani cum omnibus pertinentiis suis, feodis et donis et parrochianatum villae quae dicitur 

Deus Ydo et villae quae dicitur Lacus et in omnibus locis silvae de Malezia adjacentibus vel in silva 

ubi est vel esse potest parrochianatum retinuere. Retinuere pratum etiam quod tenebat Aymericus 

sacerdos et terram quam tenebat Petrus Geraldi quae debet sextarium frumenti et vineam quam 

tenebat Arnaudus de Chambaris. In loco de Malezia retinuere duas candelas duarum librarum in 

vigilia Sancti Juniani reddendas. » Cette charte a été éditée par dom Becquet à partir des copies E et L du 
Liber chronicarum ecclesiae S. Juniani d’Étienne Maleu (dom J. Becquet, Actes des évêques de Limoges…, 
no 130, p. 128). 
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 (109) « Johannes
a)

, Dei gratia Pictavensis ecclesiae humilis sacerdos, Hugoni venerabili 

praeposito ecclesiae Sancti Juniani et ejusdem ecclesiae capitulo, salutem et caritatem
b)

. Quoniam 

persaepe contingit controversiarum decisiones et amicabiles earumdem
c)

 compositiones necligentium
d)

incuria seu perversorum malignitate in irritum revocari, consuluit provida patrum discretio decisiones 

illas et compositiones scriptis commendare quarum memoriam necesse est perpetuo durare. Inde est 

quod paginae praesenti duximus commendandam compositionem illam quae per manum nostram facta 

fuit super controversia illa quae inter vos et ecclesiam de Salis vertebatur pro ecclesia de Banas. 
Controversia siquidem illa per nos fuit

e) amicabili compositione in hunc modum terminata quod praefata 

scilicet ecclesia de Banas cum omnibus pertinentiis suis in possessionem cedat canonicorum de Salis, ab 

ipsis in perpetuum nomine ecclesiae vestrae possidenda, ita ut ecclesia de Salis annuatim inde reddat